Лењин**

**ПРЕДАВАЊЕ О РУСКОЈ РЕВОЛУЦИЈИ 1905.**

марксистичко-лењинистичка
**EDUKATIVNA KOMUNA**
savezrada.org

Владимир Илич Лењин

# Предавање о револуцији 1905 године

22. јануар 1917.

---

*Предавање о револуцији 1905-те В. И. Лењин је одржао 22 (9) јануара 1917, док је још боравио у Швајцарској. С обзиром на то да је предавао у „Народном дому“ у Цириху и да је приређивач предавања била тамошња радничка омладина, В. И. Лењин је говорио на немачком језику. У рукопису предавања В. И. Лењин је — очигледно због тога што је време трајања његовог говора било ограничено — прецртао низ ставова и реченица.

Али морам да се вратим на историју руске револуције.

Покушао сам да вам оцртам како су пролетерски штрајкови потресли читаву земљу и најшире, најзаосталије слојеве експлоатисаних, како је почео сељачки покрет и како су га пратили војнички устанци.

У јесен 1905 цео покрет је достигао свој врхунац. [19 (6) августа појавио се царски манифест о стварању народног претставништва. Тако звана Булигинска дума<sup>[A]</sup> имала је да се створи на основу изборног закона који је предвиђао један смешно мали број бирача и који томе оригиналном „парламенту“ није давао (није *давао*) *никвких* законодавних него само *саветодавна* права!

А господа Плеханови, Голденберги и Ко „вређају се“... због кога? — због *немачких* шовиниста који су названи шовинистима!

Запетљали су се јадни руски социјал-шовинисти, социјалисти на речима, шовинисти на делу.

**Н. Лењин**

**„Правда“ бр. 26, 20 (7) априла 1917
Ленин, Сочинения 1917 года в трех томах, т. I, 1938 г.,
стр. 96—99.**

## Напомене

[A] Н.-С. — народни социјалисти, С.-Р. — социјалисти-револуционари, О. К. — Организациони комитет — руководећи центар мењшевика. — Ред.

[B] Тј. замена стајаће војске општим наоружањем народа.

[B] Тј.